Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKÁ

MOTIVACE ŽÁKŮ K PŘEDMĚTU ZBOŽÍZNALSTVÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Fousová
3. ročník kombinované bakalářské studium Učitelství praktického vyučování

a odborného výcviku

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Plzeň 2012

University of West Bohemia in
Pilsen

FACULTY OF EDUCATION
Department of Education

STUDENTS MOTIVATION TO LEARNING ARTICKEL KNOWLEGE

Petra Fousová

3. year combined bachelor's degree Teaching of practical subjects and

vocational training

The Bachelor Thesis Work Supervisor: Mgr. Pavla Soukupová

Pilsen 2012

Prohlašuji, že předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně a

všechny použité prameny a literaturu jsem uvedla v závěrečném seznamu.

……………………………

Petra Fousová

V Plzni dne 26. června 2012

Děkuji Mgr. Pavle Soukupové za odborné vedení, inspiraci, trpělivost a

praktické rady, které mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

Děkuji rovněž řediteli SOŠ a SOU Podbořany, Mgr. Jiřímu Bejčkovi a

kolektivu pedagogických pracovníků za pomoc a spolupráci při vlastní

realizaci a sběru dat.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Pedagogické univerzitě v knihovně

Pedagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

Obsah:
ÚVOD ..........................................................................................................................................8

TEORETICKÁ ČÁST................................................................................................................10

1. MOTIVACE K U ČENÍ – CHARAKTERISTIKA ............................................................10

1.1 VYUŽITÍ PRINCIPŮ MOTIVACE LIDSKÉHO CHOVÁNÍ ..........................................................11
1.2 VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ MOTIVACE K UČENÍ .............................................................................12
1.3 POZNÁVACÍ, VÝKONOVÁ A SOCIÁLNÍ MOTIVACE .............................................................13
1.4 INTERAKCE MEZI UČITELEM A ŽÁKEM A JEJÍ MOTIVAČNÍ DOPADY ...................................14
1.5 DIAGNOSTIKOVÁNÍ MOTIVACE K UČENÍ...........................................................................16
1.6 METODY ROZVÍJENÍ MOTIVACE........................................................................................17
1.7 VLIV MOTIVACE NA UPLATN ĚNÍ V PRAXI NA ZÁKLAD Ě ÚSPĚCHU.....................................21

2. VYUČOVACÍ METODY ....................................................................................................22

2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ VYUČOVACÍCH METOD.....................................................................22
2.2 VOLBA VYUČOVACÍCH METOD.........................................................................................23
2.3 KOMPLEXNÍ VÝUKOVÉ METODY ......................................................................................29

3. KLIMA ŠKOLNÍ T ŘÍDY....................................................................................................33

3.1 VZNIK SPECIFICKÉHO KLIMATU TŘÍDY .............................................................................33
3.2 ZKOUMÁNÍ KLIMATU T ŘÍDY .............................................................................................33
3.3 OVLIVŇOVÁNÍ KLIMATU T ŘÍDY .......................................................................................34

PRAKTICKÁ ČÁST...................................................................................................................35

4. PŘÍSTUPY, FORMY, METODY VÝZKUMU .................................................................35

4.1 CÍL VÝZKUMU ..................................................................................................................35
4.2 DÍLČÍ CÍLE VÝZKUMU ......................................................................................................35
4.3 METODY VÝZKUMU .........................................................................................................35
4.4 VYBRANÁ LOKALITA VÝZKUMU ......................................................................................36
4.5 SBĚR DAT.........................................................................................................................36

6. ANALÝZA VÝSLEDK Ů VÝZKUMU ...............................................................................38

7. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU A DOPORU ČENÍ PRO PRAXI ..........................40

7.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI..................................................................................................40

8. ZÁVĚR ..................................................................................................................................41

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................................43

10. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................45

Anotace

Bakalářská práce s názvem Motivace žáků k předmětu Zbožíznalství je

rozdělena na dvě části. Část teoretickou, ve které jsou zpracovány základní

pojmy motivace.

Praktická část se zabývá analýzou motivace na základě vyhodnocení výsledků

získaných provedeným výzkumem na SOŠ a SOU Podbořany.

Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, čím jsou žáci motivováni

k předmětu Zbožíznalství s porovnáním motivace k jinému povinnému

předmětu.
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Annotation
Bachelor thesis entitled Motivating students to the subject Artickel knowlege is

divided into two parts. Theoretical, that are processed in the basic concepts of

motivation.

The practical part deals with the analysis of motivation based on evaluation

results from research conducted at the SOS and SOU Podbořany.

The aim of this thesis is to find out what the students are motivated to subject

Artickel knowlege comparing motivation to another compulsory subject.
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Úvod

Za téma bakalářské práce jsem zvolila zmapování, co vlastně žáky

motivuje k předmětu Zbožíznalství, čím je tento předmět jiný, než jiné povinné

předměty? Lze vůbec říci, že žáci mají rozdílné motivační podněty ke každému

předmětu? Nebo jsou k tomuto předmětu motivováni jako k jednomu z mnoha?

A proč zrovna předmět Zbožíznalství? Pro zjištění odpovědí bude využito

metod dotazníkového šetření.

Vyučovací předmět plní svou funkci, jestliže zprostředkovává žákům odpovídající

informace, které jim umožňují jak plnohodnotný a spokojený osobní život, tak i

úspěšnost v profesionálním životě. Aby mohl tuto funkci plnit, musejí ho žáci prožívat

jako přitažlivý (měl by u nich být oblíbený), ne příliš obtížný, ale ani příliš

jednoduchý, a měli by si uvědomovat jeho význam, především z hlediska jejich

budoucího uplatnění.1

Zbožíznalství je velmi důležitým předmětem pro obor Prodavač a

Obchodník, dá se říci stěžejním. Je to vědní obor, zabývající se hodnocením

zboží a ochranou ve sféře oběhu. Znalost zboží je velmi důležitá, jelikož jsou

stále vyšší nároky na kvalitu a jakost zboží, z hlediska estetického, jaké

suroviny při výrobě byly použity a také funkčnosti zboží. Široká veřejnost se

v současné době domnívá, že kvalita některých výrobků, zejména pak potravin

je na nízké úrovni. Lze předpokládat, že kvalita prodávaných výrobků

v současné době, je obecně konečnými spotřebiteli často srovnávána s kvalitou

výrobků a potravin ze zahraničí, srovnávána je nepochybně i kvalita výrobků a

potravin z dob minulých.

Historie zbožíznalství sahá až do druhé poloviny šestnáctého století,

kdy Italští kupci si začínají více všímat zboží, které mohlo být falšováno, nebo

mohlo být poškozeno, proto bylo nutné věnovat pozornost jeho skladování a

manipulaci s ním.

Pro rozvoj zbožíznalství byl významný rozkvět zámořského obchodu, při

kterém byly do Evropy dováženy nové druhy zboží, které byly dosud neznámé

1 HRABAL, V. PAVELKOVÁ, I., Jaký jsem učitel, Praha: Portál 2010, str. 25
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(nové druhy koření, dřeva, tkaniny, ovoce atd.). Vlastnosti těchto nových druhů

zboží obchodníkům nebyly známy. Proto bylo důležité sledovat vlastnosti a

uplatnění těchto nových druhů zboží, rozlišovat odkud pocházejí. Tyto důležité

informace byly předávány z generace na generaci jako součást úspěšného

obchodování, později však byly zaznamenávány v odborných obchodních

knihách.

Systematicky zpracované poznatky o zbožíznalství jsou až od 19.

století. Poznávání zboží a jeho použití se stává součástí učební látky na

odborných školách obchodního zaměření. Už tehdy, stejně tak jako dnes,

nebylo bez zbožíznalecké výuky myslitelné výchova pracovníků obchodu.

Rozvoj výroby a zahraničního obchodu v současné době ve světě zajišťuje

široký výběr spotřebního zboží na trhu. Zboží vyskytující se na trhu se

označuje jako sortiment zboží, který je dále členěn podle různých hledisek

(podle ceny, použití, vlastností, rozměrů atd.).

Součástí předkládané bakalářské práce bude hledání odpovědí na tyto


[…]


jsou motivováni svými rodiči, 10% žáků chce vynikat nad svými spolužáky a

10% žáků přiznalo, že nejsou ničím k předmětu Zbožíznalství motivováni, že

je nebaví.

Uvedený předpoklad se nepotvrdil.

7.1 Doporu čení pro praxi

Na základě vyhodnocení výsledků provedeného výzkumu je na místě

nadále rozvíjet tvořivost žáků, uplatnění jejich vlastních nápadů v rámci výuky,

využití teoretických znalostí v praxi, jako například v rámci projektového

vyučování, mezipředmětového vztahu k předmětu Odborného výcviku.
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8. Závěr

V této bakalářské práci jsem si kladla za cíl zmapovat, co nejvíce

motivuje žáky k učení předmětu Zbožíznalství, zda jej považují za velmi

významný pro svůj obor a zda jej považují za velmi významný pro své

budoucí uplatnění.

Tyto závěry bylo možno určit na základě vyhodnocení dotazníkového

šetření.

Téma této bakalářské práce jsem vybírala z důvodu zájmu o uvedenou

oblast. Rovněž jsem považovala za přínosné pro svůj další pedagogický vývoj

mít představu o skutečnosti, kteří motivační činitelé nejvíce ovlivňují žáky

k učení tohoto předmětu, který bych v budoucnu sama chtěla vyučovat. Tyto

závěry mohu dále použít ve své praxi, stejně tak jako další kolegové.

U některých položek jsem zaznamenala velké překvapení nad

dosaženými výsledky Ve výzkumném šetření bylo pro mě zajímavým

zjištěním, že k předmětu Zbožíznalství je motivují především jejich rodiče,

tedy nemají vlastní iniciativu, přestože jej nepovažují za naprosto nevýznamný.

Zde je naprosto zřejmé, že motivační faktor je zapotřebí vytvářet v prostředí

školy, žáky povzbuzovat, za kladný přístup k předmětu je pochválit, odměnit

hezkou známkou a snažit se tak eliminovat motivaci žáků k předmětu pouze ze

strany rodičů, kdy toto žáci mnohdy chápou jako nutnost učení se. Měli by

jsme se tedy více zaměřit na povzbuzování žáků a studentů za cílem vyvolat

v nich uspokojení z vykonané práce, podpořit jejich snahu o uplatnění vlastních

nápadů v rámci výuky, rozvíjet jejich tvořivost, motivovat žáky k praktickému

uplatňování získaných znalostí a dovedností, podporovat jejich snahu o

samostatnost v práci a konzultování získaných poznatků a výsledků se

spolužáky. Vnější podněty neztrácejí svůj význam ve vyučovacím procesu. Je

však zapotřebí si uvědomit, že tento proces by neměl být jednostranně na nich

postaven.
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Jsem přesvědčena, že hlubší poznání motivačních faktorů u žáků je tím

správným začátkem pro kvalitnější pedagogickou činnost učitelů. Díky

důkladné cílené přípravě výuky zaměřené především na aktivaci vnitřních

motivačních faktorů lze u žáků dosáhnout rozhodně lepší osvojení nového

tématu probírané látky. Rovněž tento poznatek může učitelům usnadnit proces

výuky a pomoci k jeho zefektivnění.

Výsledky a zjištěné faktory motivace mohou být využity pro

zkvalitnění a zefektivnění výuky, pro lepší a větší zapojení žáků do

vyučovacího procesu, ke zvýšení aktivity studentů.

.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I - DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

DOTAZNÍK MOTIVACE K U ČENÍ

Zaškrtněte vždy jen jednu možnou variantu!

1. Předmět Zbožíznalství považuji za:

□ Velmi oblíbený
□ Oblíbený

□ Ani oblíbený, ani neoblíbený
□ Neoblíbený

2. Předmět Zbožíznalství považuji za:

□ Velmi významný
□ Zčásti významný

□ Málo významný
□ Nevýznamný

3. V předmětu Zbožíznalství mě nejvíce baví:

□ Názorné ukázky a praktické činnosti
□ Exkurze

□ Zajímavý výklad
□ Projekty a skupinové práce

II

4. Naopak v předmětu Zbožíznalství mě nebaví:

□ Názorné ukázky a praktické činnosti
□ Exkurze

□ Zajímavý výklad
□ Projekty a skupinové práce

5. Pro mé profesní uplatnění považuji za klíčovou v předmětu

Zbožíznalství tuto činnost:

□ Názorné ukázky a praktické činnosti
□ Exkurze

□ Zajímavý výklad
□ Projekty a skupinové práce

6. Abych byl/a vynikajícím žákem v předmětu Zbožíznalství, o to

stojím:

□ Moc
□ Dost

□ Středně
□ Moc ne

□ Vůbec ne

7. Při učení a přípravě k předmětu Zbožíznalství jsem:

□ Hodně pečlivý
□ Dost pečlivý

III

□ Středně pečlivý
□ Málo pečlivý

□ Vůbec nejsem pečlivý

8. K učení předmětu Zbožíznalství mě motivuje:

□ Pochvala učitele
□ Uplatnění vědomostí v praxi

□ Rodiče
□ Chci vynikat nad svými spolužáky

□ Vůbec nic, nebaví mě

9. Předmět Zbožíznalství je významný z hlediska mého budoucího

uplatnění v oboru Prodavač.

□ Velmi významný
□ Zčásti významný

□ Málo významný
□ Nevýznamný
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PŘÍLOHA II -Graf vyjad řující významnost předmětu Zbožíznalství z pohledu žáků
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PŘÍLOHA III - Graf vyjad řující významnost předmětu Zbožíznalství z pohledu žáků pro
jejich uplatn ění v oboru Prodavač
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PŘÍLOHA IV - Graf vyjad řující motivaci žáků k učení předmětu Zbožíznalství
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