PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

Práci předložila studentka: PETRA FOUSOVÁ

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Motivace žáků k předmětu Zbožiznalství na SOŠ a SOU Podbořany

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová – katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE:

Autorka si za cíl práce stanovila zmapovat, co motivuje žáky v předmětu Zbožiznalství na SOŠ a SOU Podbořany.

S využitím odborné literatury a metod dotazníkového šetření se cíl podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předkládaná práce je teoreticko-praktická.

Teoretická část vymezuje základní terminologii vztahující se k otázce motivace.

Autorka práce se zde opírá o cca 16 odborných zdrojů. Kompilací těchto zdrojů prokázala autorka dovednost práce s odbornou literaturou.

Část výzkumná obsahuje a vymezuje cíl a dílčí cíle výzkumného šetření, výběr lokality výzkumu a metodologie provedení výzkumu včetně sběru a vyhodnocení výzkumných dat.

Pro provedení výzkumu využila autorka standardizovaný dotazník motivace žáků od Hrabala a Pavlovkové, který upravila pro potřeby vlastního výzkumu.

Autorka dospěla k zajímavým zjištěním a ta dostatečně interpretovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

I přes drobné stylistické nepřesnosti je práce napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury je odpovídající (16 pramenů). Citace a odkazy jsou odpovídající a dle norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma motivace žáků v učení. Volba tématu je vhodná i vzhledem k několikaletému působení autorky jako vyučující tohoto předmětu, a i když je v současné době na mateřské dovolené, pomohl jí i jejím kolegům k vytvoření zpětné vazby. Zpracováním bakalářské práce autorka prokázala osobní přístup k dané problematice i zúročení odborných dovedností, získaných studiem na FPE.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vašeho šetření a doporučení pro praxi?

V čem spatřujete význam získaných dat pro Vaše kolegy i pro Vás samotnou?

Práce splňuje všechny náležitosti kladné na BP, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : VELMI DOBRĚ

V Plzni 20.8.2012

Mgr. Pavla Soukupová
vedoucí práce